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АНОТАЦІЯ

Славута О.І. Організаційно-економічні аспекти удосконалення

функціонування сфери водопостачання та водовідведення в регіонах

України. Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня кандидата економічних наук

за спеціальністю 08.00.05 – розвиток продуктивних сил і регіональна

економіка. – Харківський національний університет міського господарства

імені О.М. Бекетова. – ДВНЗ “Прикарпатський національний університет

імені Василя Стефаника”, Івано-Франківськ, 2019.

Структура комунального господарства кожного населеного пункту

індивідуальна і залежить від низки географічних, демографічних,

виробничих, економічних, соціальних та екологічних факторів. Специфіка

організації житлово-комунального господарства (ЖКГ) полягає в тому, що

воно одночасно має задовольняти комплексу обмежуючих умов. Вся

структура комунальної сфери формується в залежності від місцевих умов,

розмірів і розташування. Склад і потужність не можуть бути меншими за

необхідне та мають забезпечувати життєдіяльність населення.

Необхідно відзначити, що однією з головних проблем системи

житлово-комунального господарства є ефективність використання ресурсів

та їх втрати. Гострою проблемою залишається санітарно-епідеміологічний

стан територій.

До складу водопровідно-комунікаційного господарства входять

водозабори, артезіанські свердловини, водопідіймальні станції, піскові

майданчики, каналізаційні станції, трубопроводи водопостачання та

каналізації. Кожне з цих об’єктів самостійно, виконує свої виробничо-

технологічні функції, але тільки їх скоординована робота призведе до

задовільного результату та забезпечить потреби споживачів.

В більшості централізовані системи водопостачання в містах

альтернативи не мають, а, отже, вода, що подається по системі

водопостачання, повинна відповідати всім санітарно-гігієнічним вимогам.
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Труднощі обслуговування і контролю великої кількості установок і

специфіка природних вод не завжди гарантують високу якість очистки води.

В даний час більшість поверхневих джерел, розташованих поблизу

індустріальних центрів, сильно забруднені. Зміст забруднень у воді значно

перевищує допустимі концентрації. У цих умовах доцільно збільшити

використання підземних вод, які зазвичай забруднені лише окремими

природними домішками.

Частково ця проблема вирішується шляхом поліпшення очищення

стічних вод. Каналізаційна система призначена для прийому, відведення і

очищення стічних вод від промислових підприємств, житлових, комунальних

і громадських будівель, споруд, сільськогосподарських комплексів, а також з

поверхні міських територій, в тому числі займаних промисловими об'єктами.

Система каналізації проектується в залежності від складу стічних вод.

Найбільш доцільною для ряду міст, особливо з розвиненою промисловою

інфраструктурою, є роздільна система каналізації. Загально-сплавна система,

при якій всі стоки по єдиному колектору надходять на очисні споруди, може

бути застосована тільки в разі однорідності вод.

Удосконалення і розвиток водопровідно-каналізаційного господарства,

яке відноситься до однієї з найбільш значущих галузей економіки країни,

спрямоване на вирішення однієї з найважливіших соціальних проблем -

забезпечення споживачів послугами водопостачання та водовідведення в

достатній кількості і з високою якістю.

Необхідно відзначити відсутність дослідження, щодо самого

визначення водопровідно-каналізаційного господарства. Пропонується

наступне визначення, яке врахує та об’єднає технічну і економічну складові

терміну: водопровідно-каналізаційне господарство - це сукупність технічних

споруд та засобів спрямованих задовольняти матеріально-побутові потреби

споживачів які співпадають у часі та за місцем надання послуг. Відмінність

визначення сутності та змісту сфери водопостачання та водовідведення

(СВВ) отримано в результаті аналізу змістовного наповнення поняття сфери.
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Сутність та зміст СВВ розкрито як сукупність суб’єктів

господарювання, що входять до складу регіональної інфраструктури та

забезпечують виробництво, транспортування, постачання, а також суміжні

послуги водопостачання та водовідведення на місцевому ринку.

В сучасних умовах глобального погіршення екологічної ситуації,

враховуючи, що Україна використовує воду з поверхневих джерел

екологічний стан яких з кожним роком погіршується, проблеми забезпечення

населення якісними послугами СВВ загострюються.

Необхідно відзначити, що в Україні послуги СВВ надаються

суб’єктами господарювання, які є локальними природними монополіями.

Причиною виникнення і збереження природних монополій, згідно

економічної теорії природного монополізму, є наявність винятково високої

віддачі від масштабу виробництва одним підприємством внаслідок

визначених технологічних особливостей. Відмінна особливість таких

галузей – це використання мережних структур. Така організація виробництва

вимагає великих капітальних вкладень, що недоступні для дрібних і середніх

інвесторів (масштабні постійні витрати).

Необхідною умовою їх існування є можливість економії на

масштабах, досягнення таких обсягів виробництва, за яких відбувається

достатнє зниження загальних витрат на одиницю продукції. Активи, що

втілені в трубопроводах, є винятково специфічними, мають лімітовані межі

застосування і не можуть перейти на інші ринки. Це визначає ефективність

зосередження випуску продукції єдиним виробником.

Визначимо наявність ознак природних монополій у контексті сфери

водопостачання та водовідведення. Однією з ознак природної монополії цієї

сфери є унікальність і важливість продукції або послуги, яку вона виробляє.

Для цього проаналізуємо більш детально характеристику продукції і послуг,

які виробляються в СВВ і можуть бути об’єктами монопольного

законодавства. Згідно Закону України «Про природні монополії» серед

послуг СВВ визначено лише централізоване водопостачання і
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водовідведення.

Об’єктом монопольного права є тільки послуга з транспортування

питної води від виконавця виробника до споживача або транспортування

стічних вод від споживача до виконавця. В роботі визначено особливості

послуги «централізованого транспортування» як монопольного продукту.

Послугам з централізованого водопостачання та водовідведення

притаманні риси послуг суспільного блага. Окрім цього послуги СВВ мають

специфічні риси. Власне ці відмінності і сприяють можливості використання

послуг сфери водопостачання та водовідведення як об’єкта монопольного

права. Однією з ознак послуг СВВ можна визначити нееластичність попиту

на них відносно ціни.

В ряду випадків ступінь монополізації сфери водопостачання та

водовідведення переоцінюється. На основі теорії інфраструктурних ринків

послуги водопостачання та водовідведення можна вважати вертикально-

інтегрованими, тобто такими, коли власником водопровідної мережі й

комунального підприємства має бути громада.

Ще однією особливістю комунального господарства можна визначити

інертність її суб’єктів. Інертність реакції природної монополії пов’язана з

наявністю бар’єрів для входження на ринок інших фірм, а відтак,

зменшуються стимули до ефективної діяльності. Це доводить необхідність

реформування сучасної тарифної політики у СВВ, оскільки вона на сьогодні

не лише не забезпечує покриття економічно обґрунтованих витрат суб’єктів

господарювання, що здійснюють діяльність, а й дозволяє включати до

складової тарифів неефективні витрати та не стимулює підприємства СВВ до

зниження витрат.

Узагальнення світового досвіду організації СВВ дало змогу дійти

висновку про можливість запобігання монополії. В країнах Європи мають

місце різні системи регулювання СВВ, які за кількістю абонентів можна

об'єднати в групи.

Враховуючи те, що в Україні активно реалізується реформа
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децентралізації влади, світовий досвід має стати у нагоді у ході

вдосконалення функціонування СВВ в регіональних економічних системах.

Важливим техніко-економічним показником, що характеризує

господарську діяльність підприємств сфери водопостачання України є

протяжність водопровідних мереж та їх технічний стан. В ході аналізу

розглянуто динаміку протяжності водопровідних мереж України за 2009-

2017 рр.

СВВ України відчуває гострий брак коштів на реконструкцію і

розвиток інженерної інфраструктури міст, містечок та населених пунктів, що

призводить до збільшення обсягів морально і фізично застарілих виробничих

засобів, відмов в роботі інженерних мереж та фінансових збитків. Проте за

своїм характером послуги СВВ не можуть бути значно зменшені і тим більше

відкладені в часі. Це в особливій мірі стосується послуг підприємств ВКГ, що

забезпечують базові життєві потреби існування людини. В той же час

підприємства СВВ, які є природними локальними монополіями,

забезпечують своєю продукцією і послугами практично усіх суб'єктів

регіону, здійснюють значний вплив на його економіку.

В цілому за 2009-2017 рр. зменшення загальної протяжності

водопровідних мереж України становить 29,246 км. (майже 21,9 %). В той же

час, за останні роки протяжність ветхих та аварійних водопровідних мереж

регіонів України має тенденцію до зменшення.

Дана ситуація свідчить про те, що темпи скорочення обсягу підйому

води суттєво перевищують обсяг поданої води в мережу. Що стосується

динаміки обсягу реалізованої води споживачам підприємствами

водопостачання у регіонах України (% до піднятої води), відмітимо, що в

2009-2017 рр. наведений показник має тенденцію до збільшення, так в 2009 р.

він становив 58,1 %, а в 2017 р. збільшився до 64,16 %.

Визначення сучасного стану розвитку підприємств каналізаційного

господарства в регіонах країни проведено на основі даних, представлених

структурними підрозділами обласних державних підприємств.
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За досліджуваний інтервал часу (2009-2017 рр.) чітко простежується

тенденція до зменшення загальної протяжності каналізаційних мереж,

протяжності ветхого та аварійного фонду, а також замінених протягом року

каналізаційних мереж. В той же час значно зросла вартість послуг СВВ.

Основною причиною є збільшення витрат на виробництво. Підприємства

СВВ мають значні борги за використану електрику.

Розроблено методичний підхід до аналізу складових доходу

підприємств СВВ по регіонах України. Він ґрунтується на інструментарії

факторного аналізу діяльності представників цієї послуги.

Позитивний вплив на величину доходу підприємств водопостачання в

регіонах України мали три фактори – обсяг піднятої води, коефіцієнт подачі

води в мережу та середній тариф за 1 м3 реалізованої води.

Підсумовуючи результати розрахунків зазначимо, що позитивний

вплив на розмір доходу підприємств водовідведення в регіонах України мало

три фактори – «середній тариф 1м3 відведених тарифних стічних вод»,

«коефіцієнт подання стічних вод на очисні споруди» та «питома вага

відведених тарифних стічних вод у загальній величині пропущених стічних

вод через очисні споруди». Такий стан справ провокує представників СВВ до

збільшення обсягів відведених тарифних стічних вод у загальному розмірі

пропущених стічних вод, оскільки, загальний їх розмір не регламентований.

В умовах процесу децентралізації, на поліпшення стану СВВ необхідно

спрямувати заходи відновлення комунікаційних систем ЖКГ регіонів,

оскільки однією з головних проблем надання послуг водопостачання

населенню є значні технологічні витрати та втрати води, що значною мірою

обумовлені існуючим незадовільним станом мереж. З метою розмежування

понять витрат та втрат води в системі водопостачання розроблено їх

класифікацію за ознаками причин виникнення.

Розмежування витрат та втрат води в СВВ дозволило дійти висновку,

що причиною непродуктивних втрат є включення їх у собівартість послуг

СВВ, що було можливим за відсутності чіткого розмежування витрат та
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втрат води. Виведення втрат води з суми собівартості не тільки зменшить

розмір тарифів на воду, але й стимулюватиме представників СВВ до

зниження втрат води.

В роботі розраховано та доведено необхідність визначення мінімальної

кількості споживачів послуги СВВ як основи для прийняття рішення про

оновлення мереж, що склало основу методичного підходу до визначення

економічної доцільності розширення мережі водопостачання та

водовідведення.

Застосування отриманої методики розрахунків показало її

життєздатність при певних умовах: якщо підключення окремих ділянок йде

незалежно одна від одної.

Ще однією нагальною проблемою функціонування СВВ є

катастрофічне зростання об’ємів утворення та накопичення осадів стічних

вод (ОСВ), що утворюються на очисних станціях каналізації населених

пунктів. Застосування технології вилучення фосфору з каналізаційної

системи, визначення екологічних, технічних, економічних наслідків

впровадження такої технології, є одним з напрямів вирішення проблеми

забруднення стічних вод. Зважаючи на обмеженість фосфору у природі та

зростаючий попит на нього, в роботі доведено доцільність запровадження

утилізації ОСВ шляхом вилучання фосфору.


[…]

21 Хмельницька 46,6 28,7 34,9 36,0 34,3 35,9 35,6 36,2 37,5
22 Черкаська 14,6 21,6 13,6 16,0 15,0 17,7 16,7 32,3 32,0
23 Чернівецька 29,8 29,9 25,9 30,0 29,5 29,5 29,3 29,1 29,0
24 Чернігівська 34,1 33,2 32,3 36,0 35,8 37,8 38,0 44,3 42,5
25 м. Київ 34,4 61,0 31,7 32,0 32,0 31,7 31,3 31,2 30,9
26 м. Севастополь 7,7 11,2 7,8 9,0 - - - - -
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ДОДАТОК Е

Таблиця Е.1 – Обсяги біологічно очищених стічних вод (% до відведених стічних вод)

№ з/п Область 2009 р. 2010 р. 2011 р. 2012 р. 2013 р. 2014 р. 2015 р. 2016 р. 2017 р.
1 Вінницька 99,0 99,4 100 99,0 97,0 96,0 94,7 91,3 98,2
2 Волинська 99,1 99,2 94,0 95,1 95,6 94,1 95,8 96,5 96,8
3 Дніпропетровська 63,8 64,4 65,2 81,6 84,2 81,8 82,6 81,0 76,6
4 Донецька 76,7 75,4 78,5 79,3 70,2 100 100 99,9 99,9
5 Житомирська 21,0 25,0 80,4 80,2 78,9 78,6 77,3 84,8 86,2
6 Закарпатська 100 100 91,1 93,5 95,0 94,8 93,1 87,5 92,7
7 Запорізька 94,2 98,2 84,1 90,4 95,3 92,9 92,7 92,4 88,5
8 Ів. Франківська 100 100 90,1 79,6 54,4 96,8 89,4 77,2 99,1
9 Київська 69,8 74,2 75,4 73,6 77,5 28,0 27,4 25,9 67,9

10 Кіровоградська 88,9 90,4 96,6 96,8 94,9 95,4 96,9 99,2 88,6
11 Луганська 93,1 95,1 94,5 94,8 93,6 68,2 30,2 32,7 33,7
12 Львівська 100 100 100 100 100 100 100 99,9 100
13 Миколаївська 100 98,1 97,5 93,3 88,5 88,4 89,9 90,0 89,5
14 Одеська 96,3 95,9 96,9 97,0 80,5 58,4 65,7 77,2 73,9
15 Полтавська 29,8 98,9 99,0 92,5 98,5 96,3 93,5 91,3 91,8
16 Рівненська 50,7 53,2 53,1 50,6 49,4 51,0 57,3 66,3 66,0
17 Сумська 98,7 99,3 100 100 100 100 100 100 98,9
18 Тернопільська 85,3 95,7 89,3 86,7 90,0 88,7 84,9 84,1 84,1
19 Харківська 94,2 99,3 97,4 97,8 97,7 97,8 98,3 99,3 99,1
20 Херсонська 90,3 95,2 97,7 95,7 93,1 91,1 91,9 92,3 92,6
21 Хмельницька 100 100 93,5 95,7 97,1 96,2 98,3 98,5 98,7
22 Черкаська 98,2 99,1 99,0 89,9 82,7 92,3 93,7 94,9 96,2
23 Чернівецька 60,3 52,0 94,5 92,4 90,7 94,3 93,8 93,5 94,0
24 Чернігівська 78,6 99,4 98,1 96,7 93,2 94,0 93,2 91,7 97,5
25 м. Київ 100 100 100 100 100 100 100 100 100
26 м. Севастополь 18,0 19,0 20,2 19,1 - - - - -
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ДОДАТОК Ж1

Таблиця Ж1.1 - Середня собівартість послуг з централізованого водовідведення (у розрізі регіонів), грн. /м3

№ з/п Область 2009 р. 2010 р. 2011 р. 2012 р. 2013 р. 2014 р. 2015 р. 2016 р. 2017 р.
1 Вінницька 1,93 2,41 2,61 2,66 2,90 3,27 4,19 5,67 5,69
2 Волинська 7,12 - - - - 6,25 8,30 6,91 9,97
3 Дніпропетровська 5,38 6,20 4,30 4,60 2,72 3,57 6,78 10,28 13,90
4 Донецька 2,51 2,63 3,07 3,26 3,34 4,20 4,63 6,19 7,35
5 Житомирська 2,59 2,67 3,61 4,00 4,45 5,50 6,90 11,6 14,51
6 Закарпатська 2,23 2,58 3,01 2,93 2,99 3,38 3,62 4,24 5,84
7 Запорізька 7,63 7,82 8,34 8,49 12,73 11,04 11,82 13,12 17,77
8 Ів. Франківська 2,86 3,02 3,28 3,47 3,42 8,40 5,40 5,67 8,80
9 Київська 6,14 3,68 7,42 5,12 5,43 6,05 6,77 7,19 8,51

10 Кіровоградська 3,12 3,49 3,92 4,23 4,43 5,78 6,71 7,44 8,46
11 Луганська 2,98 3,45 3,78 3,69 3,92 6,45 8,04 6,70 8,87
12 Львівська 1,49 1,98 1,95 2,12 2,40 2,83 4,29 3,99 4,64
13 Миколаївська 2,31 2,59 2,85 3,88 4,97 9,31 9,95 10,32 15,39
14 Одеська 2,16 2,21 6,08 6,13 7,47 7,65 7,97 4,47 7,02
15 Полтавська 2,11 2,91 3,45 3,53 3,73 4,25 7,05 7,48 9,94
16 Рівненська 2,73 3,18 3,27 3,47 3,67 3,99 4,74 5,16 6,61
17 Сумська 5,53 6,16 7,64 7,65 7,94 10,94 9,93 10,37 14,09
18 Тернопільська 1,86 2,27 2,57 2,85 2,91 3,40 4,33 4,30 5,90
19 Харківська 1,90 2,20 2,22 2,80 3,00 3,27 3,44 4,21 5,99
20 Херсонська 5,01 3,35 6,02 6,2 7,80 7,60 5,60 12,60 8,42
21 Хмельницька 1,17 3,12 3,65 3,09 3,51 3,95 4,47 5,05 7,02
22 Черкаська 5,64 6,28 6,28 6,72 7,30 8,57 10,26 10,26 14,27
23 Чернівецька 1,83 2,05 2,38 2,70 2,873 3,04 3,621 3,87 4,89
24 Чернігівська 2,14 2,69 3,05 3,52 3,54 4,24 5,499 5,47 6,851
25 м. Київ 1,24 1,43 1,54 2,03 2,32 2,65 3,56 3,56 4,77
26 м. Севастополь 1,54 1,98 2,21 2,55 - - - - -
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 ДОДАТОК Ж2

Таблиця Ж2.1 – Індекс зниження собівартості водопостачання у разі

скорочення втрат води на 5%

Область Втрати факт Втрати
досягнуті(-5%)

Індекс
зниження

собівартості
Вінницька 0,367 0,317 0,884
Волинська 0,297 0,247 0,906

Дніпропетровська 0,319 0,269 0,900
Донецька 0,136 0,086 0,937

Житомирська 0,492 0,442 0,824
Закарпатська 0,506 0,456 0,814

Запорізька 0,401 0,351 0,871
Ів. Франківська 0,476 0,426 0,834

Київська 0,17 0,120 0,932
Кіровоградська 0,384 0,334 0,878

Луганська 0,375 0,325 0,881
Львівська 0,461 0,411 0,843

Миколаївська 0,412 0,362 0,867
Одеська 0,333 0,283 0,895

Полтавська 0,387 0,337 0,877
Рівненська 0,204 0,154 0,926

Сумська 0,277 0,227 0,911
Тернопільська 0,285 0,235 0,909

Харківська 0,493 0,443 0,823
Херсонська 0,292 0,242 0,907

Хмельницька 0,272 0,222 0,912
Черкаська 0,291 0,241 0,907

Чернівецька 0,606 0,556 0,714
Чернігівська 0,195 0,145 0,927

м. Київ 0,273 0,223 0,911

*Без урахування тимчасово окупованої території Автономної Республіки Крим,
м. Севастополя та частини зони проведення антитерористичної операції
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ДОДАТОК З1
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 ДОДАТОК З2
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ДОДАТОК З3