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1. Актуальність, мета та завдання дослідження
Важлива частина соціальної інфраструктури, що забезпечує населення,

підприємства й організації необхідними послугами, зокрема водопостачання та

водовідведення, потребує більш ефективної та виваженої політики реформування,

що спрямоване на забезпечення ефективного функціонування цієї сфери та

економіки України загалом. Актуальним завданням є розробка організаційно-

економічних механізмів реформування галузі, зокрема системи становлення

та стимулювання тарифів на послуги сфери водопостачання та водовідведення

(СВВ).

Сталий розвиток виробничої та соціальної сфери населених пунктів

потребує наявності та ефективного функціонування відповідної інфраструктури.

Проте у більшості міст та регіонів України спостерігається суттєве погіршення

технічного стану основних засобів комунальних підприємств, погіршення якості

послуг з одночасним підвищенням їхньої вартості, що призводить до появлення

складних проблем техногенного та соціального характеру. Основною причиною

такого становища стала низка накопичених проблем в галузях водопостачання та

водовідведення. Місцеві і державні органи влади виявилися неспроможними

забезпечити потреби комунального сектору для виконання поточних функцій та,

особливо, розвитку. Тому тему дисертації варто визнати безумовно актуальною.

Мета дисертації поставлена коректно. Отримані результати дослідження, яким

притаманна наукова новизна та практичне значення, свідчать про те, що мету

роботи досягнуто.

Слід погодитись з дисертантом, що перехід сфери водопостачання та

водовідведення на стійку траєкторію зростання це завдання для кожного регіону

та запорука екологічної безпеки. Усі ці процеси та явища зумовлюють

актуальність проведеного О. І. Славутою дослідження.

Проведене дослідження відповідає плану наукових досліджень

Харківського національного університету міського господарства імені

О.М. Бекетова. В рамках держбюджетної науково-дослідної роботи «Економічні

проблеми розвитку підприємств житлово-комунального господарства:

регіональний аспект» (ДР № 0107Ш00248,2007р.), автором запропоновано

визначення економічної доцільності розширення мережі водопостачання та

водовідведення на підставі розрахунку необхідної чисельності користувачів

мережі, в межах виконання НДР за темою «Науково-методологічні основи

полідіменсіонального формування синергетичних інвестиційно-інноваційних

структур девелопмента в житлово-комунальному комплексі України»

(ДР № 011Ш010508, 2015р.) автором обґрунтовано складові факторного аналізу

доходів підприємств ВКГ для оцінки їх стану та тенденцій розвитку, в роботі

«Економіко-організаційне забезпечення функціонування підприємств житлово-

комунального господарства в сучасних економічних умовах»

(ДР № 0112Ш01829, 2011р.) автором встановлені економіко-організаційні

особливості функціонування ВКГ як природної монополії.

Метою дослідження, проведеного О. І. Славутою, є подальший розвиток

організаційно-економічного забезпечення та розробка практичних рекомендацій

щодо функціонування сфери водопостачання та водовідведення в регіонах

України.

Для досягнення поставленої мети в дисертації поставлено та вирішено

наступні задачі:

- узагальнити теоретичні положення та дати визначення змісту поняття

водопровідно-каналізаційне господарство регіону;

- розкрити змістовне наповнення поняття «сфера водопостачання та

водовідведення»;

- довести наявність ознаки природної монополії у сфері водопостачання та

водовідведення та виокремити монопольну складову послуг цієї сфери;

- проаналізувати вплив зовнішніх та внутрішніх факторів на результати

діяльності представників сфери водопостачання та водовідведення в регіоні;

- визначити можливість зменшення втрат у сфері водопостачання та

водовідведення інструментами тарифного стимулювання;

- визначити економічну доцільність розширення мережі водопостачання та

водовідведення в регіонах України;

- розробити організаційні заходи щодо покращення стану екології регіону

та залучення додаткових фінансових надходжень у сферу водопостачання та

водовідведення.

2. Новизна наукових результатів, отриманих в дисертації
До результатів дисертації, які містять елементи наукової новизни, можна

віднести:

- удосконалення сутності та змісту поняття «сфера водопостачання та

водовідведення» на підґрунті аналізу змістовного наповнення поняття «сфери», у

якому концентрується сукупність суб’єктів господарювання, що входять до

складу регіональної інфраструктури та забезпечують виробництво,

транспортування, постачання, а також суміжні послуги водопостачання та

водовідведення на місцевому ринку;

- удосконалення методичного забезпечення тарифного стимулювання

зменшення втрат води на підприємствах СВВ, яке враховує класифікацію витрат

та втрат води та дало змогу виокремити суму втрат у складі собівартості послуг

СВВ та знизити розмір тарифів;

- удосконалення методичного підходу до визначення економічної

доцільності розширення мережі водопостачання та водовідведення, який містить

розрахунок необхідної чисельності користувачів мережі та дозволяє приймати

виважені рішення щодо оновлення та розширення мереж СВВ;

дістали подальшого розвитку:

- визначено зміст поняття водопровідно-каналізаційне господарство, яке

враховує та об’єднує технічну і економічну складові терміну та представляє його

як сукупність технічних споруд та засобів спрямованих задовольняти

матеріально-побутові потреби споживачів, що співпадають у часі та за місцем

надання послуг;

- доведено науково-методичний підхід до виокремлення монопольного

продукту сфери водопостачання та водовідведення, що ґрунтується на виявленій

наявності ознаки природної монополії, а саме, унікальності та важливості послуг,

які надаються, що дало змогу розглядати як монопольний продукт централізоване

транспортування;

- отримав розвиток методичний підхід до аналізу складових доходу

підприємств СВВ по регіонах України, що містить у основі дослідження

результати факторного аналізу діяльності представників цієї сфери, та дає змогу

довести негативний вплив зменшення загального пропуску стічних вод та

позитивний вплив обсягів піднятої води, коефіцієнту подачі води в мережу та

середнього тарифу за 1 м3 реалізованої води, а також збільшення питомої ваги

відведених тарифних стічних вод у загальній величині пропущених стічних вод

через очисні споруди;

- отримав розвиток методичний підхід до покращення якісного стану

водних ресурсів, що розглядає організаційний проект щодо вилучення фосфору з

осаду стічних вод, для отримання додаткового доходу від реалізації фосфатних

добрив представниками СВВ та сприятиме покращенню екологічного стану

регіону.

3. Ступінь обґрунтованості положень, висновків та пропозицій
Подана до захисту дисертаційна робота О.І. Славути є завершеним

результатом розробки теоретичних основ з організаційно-економічного

удосконалення функціонування сфери водопостачання та водовідведення в

регіонах України здобувач зробила спробу їх адаптації під українські реалії та

наявну статистичну базу.
Основні положення, які виносяться на захист, було отримано завдяки

використанню методів, таких як: монографічного аналізу та теоретичного

узагальнення - для обґрунтування інформаційного забезпечення дисертаційного

дослідження; системного аналізу - при виявленні специфічних особливостей

послуг водопостачання та водовідведення, особливостей функціонування сфери;

багатофакторного аналізу - для визначення взаємозв’язків між складовими

сфери водопостачання та водовідведення та факторами, що чинять суттєвий

вплив; порівняння, групування, графічний - для дослідження динаміки показників

розвитку сфери водопостачання та водовідведення регіону.

Інформаційною базою дослідження стали законодавчі акти Верховної Ради

України, Укази Президента України, офіційні дані Державної служби статистики

України, Міністерства екології та природних ресурсів України, Міністерства

інфраструктури України, Міністерства регіонального розвитку, будівництва та

житлово-комунального господарства, Міністерства економічного розвитку і

торгівлі України, монографічні праці вітчизняних і зарубіжних учених, мережа

Інтернет, а також нормативно-правові акти, що чинять регуляторний вплив на

функціонування водного господарства України.

Таким чином, наукові положення, висновки і рекомендації, які представлені

в дисертаційній роботі О.І. Славути, мають достатній рівень обґрунтованості.

4. Стиль викладення матеріалів дисертації та автореферату. Оцінка

відповідності автореферату змісту дисертації
Дисертація та автореферат О.І. Славути написані грамотно, з дотриманням

вимог, що висуваються до кандидатських дисертацій. Назва дисертації повністю

відповідає її змісту. Виклад результатів проведених досліджень наведено в чіткій

логічній послідовності і добре структуровано.

Матеріали, викладені в авторефераті, дають можливість зробити висновки

про мету дослідження, задачі, які вирішено в роботі, застосовувані методи, самі

результати проведених досліджень, а також їх наукову новизну. Автореферат

достатньо повно відображає суть дисертації та її основні висновки.
За структурою та змістом автореферат відповідає вимогам «Порядку

присудження наукових ступенів», затвердженого Постановою Кабінету Міністрів

України від 24 липня 2013 № 567 (зі змінами) до такого виду робіт. Зміст

автореферату та основні положення дисертації є ідентичними.

5. Оцінка публікацій

Основні ідеї, положення та найважливіші результати дисертації опубліковано

автором самостійно та у співавторстві в 29 наукових працях, у тому числі: 2 розділи у

колективних монографіях, 9 статей у наукових фахових виданнях, 2 статті у виданнях

України, які включені до міжнародних наукометричних баз, 1 6 - у матеріалах

наукових конференцій. Загальний обсяг публікацій складає 11,93 друк, аркушів, з

яких здобувану належить 5,53 друк, аркуша.

Кількість наукових статей та їх обсяг відповідають вимогам, що стосуються

основного змісту дисертацій на здобуття наукового ступеня кандидата наук.

Основні положення та результати дисертаційного дослідження оприлюднені на

16 Міжнародних та Всеукраїнських науково-практичних конференціях:

VII міжнародній науково-практичній інтернет-конференції (листопад 2018 р.,

м. Харків), Міжнародній науково-практичній конференції «Фінансова спроможність

об’єднаних територіальних громад: очікування та реалії» (листопад 2017 р., м. Рівне -

Луцьк), IV міжнародній науково-практичній інтернет-конференції «Бізнес-

адміністрування в умовах турбулентної економіки (лютий 2018 р., м. Харків),

V міжнародній науково-практичній конференції «Економічні проблеми та

перспективи розвитку житлово-комунального господарства на сучасному етапі»

(травень 2017 р., м. Харків), Всеукраїнській науково-практичній інтернет-конференції

«Економіко-правові аспекти державно-приватного партнерства в умовах

децентралізації економіки України» (лютий 2017 р., м. Харків), Всеукраїнській

науково-практичній інтернет-конференції «Проблеми та перспективи розвитку

державно-приватного партнерства у галузі житлово-комунального господарства»

(лютий 2015 р., м. Харків), IV міжнародній науково-практичній конференції

«Економічні проблеми та перспективи розвитку житлово-комунального господарства

на сучасному етапі» (травень 2015 р., м. Харків), III міжнародній науково-практичній

конференції «Економічні проблеми та перспективи розвитку житлово-комунального

господарства на сучасному етапі» (травень 2013 р., м. Харків), Mezinärodni vedecke

konference «2 VEREJNÄ EKONOMIKA A SPRÄVA 2011» (Ostrava, 2011),

II міжнародній науково-практичній конференції «Економічні проблеми та

перспективи розвитку житлово-комунального господарства на сучасному етапі»

(жовтень 2010 р., м. Харків), VIII міжнародній науково-практичній конференції

«Сучасні інформаційні технології в економіці та управлінні підприємствами,

програмами та проектами» (вересень 2010 р., м. Алушта), XXXV науково-технічній

конференції викладачів, аспірантів та співробітників ХНАМГ (квітень, 2010р.,

м. Харків), Ювілейній міжнародній науково-практичній конференції «Проблеми і

перспективи розвитку національної економіки в умовах євроінтеграцїї та світової

фінансово-економічної кризи» (жовтень 2009 р., м. Чернівці), Міжнародній науково-

практичній конференції «Соціально-економічний розвиток України та її регіонів:

проблеми науки та практики» (травень 2008 р., м. Харків), XXXIV науково-технічній

конференції викладачів, аспірантів та співробітників ХНАМГ (травень, 2008 р.,

м. Харків), XXXIII науково-технічній конференції викладачів, аспірантів та

співробітників ХНАМГ (травень, 2006 р., м. Харків).

6. Відповідність дисертації встановленим вимогам
За своєю структурою, обсягом та рівнем оформлення дисертація

О.І. Славути відповідає вимогам, що встановлені до кандидатських дисертацій.

Робота складається з анотацій, вступу, трьох розділів, висновків, списків

використаних літературних джерел за розділами і додатків.

7. Теоретичне та практичне значення наукових результатів
З теоретичної точки зору, найбільшу цінність становлять такі результати

роботи:
- уточнено зміст поняття «сфера водопостачання та водовідведення» на

підґрунті аналізу змістовного наповнення поняття «сфери» і «водопровідно-

каналізаційне господарство», під яким розуміється сукупність суб’єктів

господарювання, що входять до складу регіональної інфраструктури та

забезпечують виробництво, транспортування, постачання, а також суміжні

послуги водопостачання та водовідведення на місцевому ринку;
- науково-методичний підхід до виокремлення монопольного продукту в

сфері водопостачання та водовідведення на підставі доведення наявності ознак

природної монополії щодо послуги «централізоване транспортування.

Практичну цінність представляють:

- методичне забезпечення тарифного стимулювання зменшення втрат води

на підприємствах СВВ, яке дає змогу виокремити суму втрат у складі собівартості

послуг СВВ, знизити розмір тарифів та соціальне напруження в регіоні;

- методичний підхід до визначення економічної доцільності розширення

мережі водопостачання та водовідведення, який дозволяє приймати виважені

рішення щодо оновлення та розширення мереж СВВ і таким чином підвищити

якість життя населення;

- методичний підхід до покращення якісного стану водних ресурсів, який

передбачає вилучення фосфору з осаду стічних вод, що дає змогу отримати

додатковий дохід від реалізації фосфатних добрив представниками СВВ та сприяє

покращенню екології регіону.

Основні результати дисертації знайшли своє впровадження в роботі місцевих

органів влади та у навчальному процесі університету, де працює дисертант.

8. Дискусійні положення та зауваження до дисертації
Беручи до уваги отримані позитивні результати, треба відмітити наступні

зауваження:

1) на основі проведеного аналізу міжнародного досвіду, в п. 1.3.

дисертаційної роботи доцільним було б більш повно розкрити механізм

залучення приватного сектору у сферу водопостачання і водовідведення України;

2) в розділі 1 дисертаційної роботи неодноразово згадується проблема

неплатежів за послуги водопостачання та водовідведення, яка в подальших

розбробках автора не знайшла свого рішення;

3) вбачається за доцільне доповнити багатофакторну модель аналізу доходу

(п. 2.3 роботи) показником, що враховує рівень оплати споживачами спожитих

послуг водопостачання та водовідведення;
4) доцільно більш повно розкрити причини зростання боргів зростання

боргів за електроенергію у СВВ на 130,95% у період з 2009р. по 2017 р. (стор.

125) на тлі скорочення обсягів спожитої електроенергії за той самий період на

24,29% (стор. 124) та запропонувати напрями розв’язання виявленої проблеми;

5) в таблиці 3.1 автором представлено показники поточних і перспективних

нормативів витрат води у системах водопостачання України, які доцільно було б

порівняти з даними водного господарства країн ЄС;

6) в основі розробок дисертаційної роботи щодо визначення економічної

доцільності розширення мережі водопостачання та водовідведення (п. 3.2) і оцінки

ефективності інвестицій проекту' вилучення фосфору із ОСВ (п 3.3) використовують

одне і теж поняття - чистий дисконтований доход, слід використовувати однотипні

позначення цього терміну - або вітчизняні, або міжнародні.

Однак вказані зауваж ення носять дискусійний характер і не знижують

загальної позитивної оцінки поданого дослідження.

9. Висновок по дисертації

Виходячи з вищ евикладеного можна стверджувати, що подана до захисту

дисертаційна робота Славути Олени Іванівни на тему «О рганізаційно-економічні

аспекти удосконалення функціонування сфери водопостачання та водовідведення

в регіонах України» виконана на високому науковому та професійному рівні.

Робота відповідає вимогам пп. 9 , 1 1 , 1 2 , 1 3 «Порядку присудж ення наукових

ступенів», затвердж еного Постановою Кабінету М іністрів України від 24 липня

2013 № 567 (зі зм інами) щодо кандидатських дисертацій. П роведений аналіз

показав, що представлена дисертація є заверш еною науковою працею, виконаною

особисто її автором, містить науково-обгрунтовані теоретичні і практичні

результати, характеризується продуманим планом викладу результатів

проведених здобувачем досліджень. Основні результати дисертації опубліковані у

наукових фахових виданнях України, а також у зарубіж них виданнях.

А втореферат дисертації за своїм змістом відображає основні положення

дисертаційної роботи.
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